**serando horrendoque mortis genere extinctus est apud A Tarsum. IDEM.**  
**Fuso fugatoque Maximino, Licinius trajecit exercitum in Bithyniam; et Nicomediam ingressus die Idum Juniarum proponi jussit officium de restituenda Ecclesia, verboque etiam horribus est, ut conventacula in statum pristinum redderentur.**

Pax Ecclesie data post bellum decennale. IDEM.

**Licinius Valerium, Candidianum Galerii Maximini filium, Seveteri filium Severianum, liberos Maximini occidi jubet. IDEM.**

#### CCCXIV.

**Coss. Volusianus II.**

Primum Constantini bellum adversus Licinium ad Cibalum in Pannonia victum die 31 octobris. Iterum pugnatur ad Mardiam in Thracia, sed aequo marte.

Pax Constantinum inter et Licinium.

**Valens a Licinio Caesar eligitur, postea mutuo Augustorum consensu expellitur ac dignitate privatur. B CCCXV.**

**Coss. Constantinus IV.**

**Lichinius IV.**

**Valeria filia Diocletiani et uxor ejus Prisca Thessalonice capite truncantur.**

**Hoc anno Lactantius suum de Mortibus Persecutorum librum edidit.**

#### CCCXVII.

**Gellicanus.**

**Baesus.**

**Crispus et Constantinus Constantini Magni filii Caesares creantur, sicut et Licinianus, filius Licini.**

**Nascitur Constantius Abbas alter Constantini et Faustae.**

**Hoc anno desinente, ut putamus, advocatur Nicomedia in Gallias Lactantius.**

#### CCCXVIII.

**Coss. Licinius Augustus V.**

**Crispus Caesar.**

#### CCCXIX.

**Coss. Constantinus Aug. V.**

**Lichinius Junior Caesar.**

**Hoc anno removet a suo Palatio Christianos Licinius Augustus.**

**Arius in heresim prolabitur, damnaturque in concilio centum Episcoporum.**

#### CCCXX.

**Coss. Constantinus Aug. VI.**

**Constantius Caesar II.**

**Persecutio Liciniana ex Eusebio in Chronico.**

**Crispus Caesar Francos et Alamannos praefectus.**

**Hoc anno vel sequenti suas edidit Lactantius Institutiones.**

## LUCHI CECILII FIRMIANI LACTANTI

### LIBER

#### AD DONATUM CONFESSOREM, DE MORTIBUS PERSECUTORUM.

##### I.

**Addivit Dominus orationes tuas, Domine charissime,**

##### VARIORUM NOTAE.

**Ad Donatum. Illustrum horum temporum confessorem, qui novies tormenta varia pertulit pro nomine Christi, sex annorum spatio detentus in carcere,**

**quas in conspectu ejus constanter fundis per dies omnes, et carissimorum fratribus, qui gloria con-**

**stituta**

**unde emissus est extremis Galerii Maximiani temporibus, ut legitur infra cap. 16, et 26. BALUZ.**

**De Mortibus persecutorum. Vide Dissert. nostram**

sessione sempiternam sibi coronam pro fidei suæ meritis quæsierunt. Ecce addetur his omnibus adversarius; et restituta per orbem tranquillitate, profligata nuper Ecclesia rursum exsurgit, et majore gloria templum Dei, quod ab impiis fuerat eversum, misericordia Domini fabricatur. Excitavit enim Deus principes, qui tyrannorum nefaria et cruenta imperia resciderunt, humano generi providerunt; ut jam quasi discusso transacti temporis nubilo, mentes omnium pax jocunda et serena lætificet. Nunc post tantæ tempestatis violentos turbines, placidus aëris et optata lux resulxit. Nunc placatus servorum suorum

A precibus, Deus jacentes et afflictos coelesti auribus sublevat. En nunc moerentium lacrymas, extrema impiorum conspiratione, deterget; et qui illuctati erant Deo, jacent; qui templum sanctum everterant, ruina majori cederunt; qui justos excarnificaverunt, coelestibus plagiis, et cruciatibus meritis nocentes animas profuderunt; serius quidem, sed graviter ac digne. Distulerat enim pœnas eorum Deus, ut ederet in eos magna et mirabilia exempla; quibus posteri disserent, et Deum esse unum, et cumdem vindicem, digna videlicet supplicia impiis ac persecutoribus irrogare. De quorum exitu scripto testificari placuit.

## VARIORUM NOTÆ.

in lib. de Mortibus persecut. Ita et mortes dixit Lactantius plurali numero supra, lib. v, cap. 20. *Ex mortibus*, lib. viii, cap. 10. *Ita mortes duæ propositæ sunt.*

*Quas in conspectu ejus.... quæsierunt.* In prioribus editionibus legebatur: *Ejus per omnes horas tota die fundis, ceterorumque fratrum nostrorum, qui, etc.* Sed ex reliquis litterarum conjicimus legendum esse, ut in textu insinuavimus. — In cod. Colb. Sic multilis locus habetur: *Quas in conspectu ejus cons.....m... S Sim m qui glosa sessione sepit.... pro fidei.....ritus.* Sic restituit O. F. Fritzsche in sua jam a nobis citata Lactantianorum operum editione: *Quas in conspectu ejus constitutus fundere soles, imo et preces sanctissimorum martyrum in sempiternam sibi coronam pro fidei suæ meritis.* Similiter Lactantius ultimis sum Divinarum Institutionum! Epitomes verbis ait: *ut possit Deo judice PRO virtutis SUÆ MERITIS, vel CORONAM FIDEI, vel præmium immortalitatis adipisci;* et lib. vii, cap. 14, non immortalitatem sibi, sed mortem peccatis ac libidinibus QUÆSIERUNT. — *Quæsierunt.* Pro acquiescerunt. Ita et lib. i Divin. Instit., cap. 20, lib. vii, cap. 14, et alibi Lact. Vide infra Not. ad cap. 18.

*Addetur.* Ita in ms. pro additur; atque sic legendum esse in præsenti, præcedens præteritum Audivit, et sequentia verba exsurgit et fabricatur confirmant. Verum doctissimum Joan. Bapt. Cottelerius Ecclesie Graecæ Monomentorum tom. ii, p. 528, legendum esse monebat adteritur, scita anathesi ex adteritur, et exsurgit; sed minus bene.

*Adversarius.* Id est, diabolus; et ita vocatur a Lactantius lib. de Opificio Dei, cap. 4: *Nam ille collectator et ADVERSARIUS noster scis quam sit astutus... que illucere possum, pro laqueis habet.* — O. F. Fritzsche, *Ecce deletis omnibus adversariis.*

*Et restituta per orbem.* In ms. deest et, sed locus hujus syllabæ remanet vacuus: deinde legitur restituto per orbem, etc., sed scriptoris errore, ubi restituto, pro restituta scriptum est.

*Profligata nuper Ecclesia.* Sic Lactantius dicit Divin. Instit. lib. v, c. 2, *PROFLIGARE sapientiam*; et c. 4, *omnes... uno semel impetu PROFLIGAREM.*

*Templum Dei,* quod ab impiis fuerat eversum, misericordia Domini fabricatur. Templum Nicomediense, de quo Lactant. agit c. 13 et lib. v Instit. cap 2: *Ego cum in Bithynia oratorias litteras accitus docerem, contigissetque ut eodem tempore DEI TEMPLUM EVERTERETUR.* Viden eandem locutionem? Attamen Cupeirus et Baluzius in secunda editio. per templum intelligunt *Cætum Christianorum*; verum non potest dici de fideliuum Societate restauranda quod fabricatur. Verbum istud non intelligitur nisi de opere materiali, non de congregatione fideliuum et unione Christo sub primario pastore instaurata.

*Principes.* Constantinum et Licinium. Horum diploma vide infra n. 48.

*Qui Tyrannorum nefaria et cruenta imperia resciderunt.* Lactantius, lib. v Divin. Instit. cap. 11, *Rescripti PRINCIPUM NEFARIA;* lib. vii, cap. 26: *Qui*

B posses vera pietate aliorum male consulta RESCINDERE. *Transacti.* ms. Colb., *transarsu*; Bun., *tristi refe-rii.* O. F. Fritzsche nobiscum, *transacti.* Mox tamen ms. habet *postatae.* Bun. legit *post arce*: nos, postantes, cum O. F. Fritzsche, maluimus.

*Precibus.* Verbum istud addidimus, ut sensum clarorem eliciamus.

*Et afflictos.* At in ms., *ut afflictos.*

*Sublevat.* En nunc. Aliae editiones legunt *Sublevat.* *Nunc.* Sed proprius et scrupulosius inspecto Manuscripto codice, legi *sublevat.* En nunc, quod socius elegantius.

*Deterget;* et qui. Priores editi habent *detersit;* sed admoto lumine, legimus *deterget*, et *luti*, etc., quod ultimum verbum recte ab editoribus interpretatur Qui.

*Illuctati.* In ms. legitur *illustrati*: at unius litteræ mutatione lego *illuctati*, quasi dicas *adversati*; quod ultimum verbum erat in prioribus editis *qui illuctati erant Deo, jacent.* Ita igitur a me restitutum: sic apud Statuum reperitur *participium illuctans.* Jam vero quod ad hujusce verbi regimem attinet, infra, cap. 18, legitur quoque *luctari* cum tertio casu, etiamque *reluctari* cap. 11, et *obluctari* Virgil. in *Aeneid.* Et Lactantius his vocibus *luctari*, *reluctari*, *luctatio*, *eluctatio*, *eluctari* sœpe utitur, lib. ii cap. 20, lib. iii cap. 11 bis, lib. iv cap. 25 et 30, lib. v cap. 21, lib. vi cap. 18, 23, 24. Porro verbum *jacent*, præcedenti verbo *illuctati* erant optime respondet. Auctor noster, eodem sensu, lib. vii Divin. Instit. cap. 26, dixit: *Qui coelestis ac singularis Dei cultum tollere voluerunt, profligati JACENT.*

*Justos.* Id est, Christianos. Sic eos vocat Lact. lib. i cap. 1, lib. v cap. 11.

*Excarnificaverunt.* Sic in ms. aliae editiones *excarnificaverunt.* At nil mutandum esse putavimus.

*Serius quidem.* In ms. corrupte legitur *Seruit.... Destulerat.* In prima editione et in aliis deinceps, *profuderunt....* *Distulerat.* Cætera autem verba omnia erant; que Nourisius recte primus ex mutstituit. O. F. Fritzsche ponit: *Sero id quidem.*

*Quibus posteri disserent.* Sic habet ms. codex: *itaque post quibus, expunxi et, quod est in omnibus editis.*

*Et eundem vindicem, digna videlicet supplicia,* etc. Ita restitendum judicavimus; in ms. enim legitur, *et eundem vicucem digna vid... supplicia*, etc. Verum primaria editio habebat, et eundem mortem digna *victione superbis et impiis*: sed haec non concordant cum scriptura manuscripti. Maxime ergo depravatus est aliarum editionum textus, quem hic ad ms. fidem accommodamus. Loco *Vicucem supplevimus Vindicem*, ex eo quod lib. v Divin. Instit. cap. 21 initio legitur, *Deus ipse VINDEX erit.*

*De quorum exitu scripto testificari placuit.* In ms. legitur, *de quo eritu.... tificari placuit.* Sed cum phrasis sit imperfecta, eam sic restituiimus; quorum, loco vocis quo, atque post exitu, addidimus *scripto tes.* quia Libellus iste tum exules vel remotos, tum poste-

it omnes qui procul amoti fuerunt, vel qui iuste futuri sunt, scirent, quatenus virtutem ac majestatem suam in excindendis delendisque nominis sui hostibus Deus summos ostenderet. Hinc itaque utile est, si a principio ex quo est Ecclesia constituta, qui fuerint persecutores, et quibus poenit in eos celestis judicis severitas vindicaverit, exonaram.

## II.

Extremis temporibus Tiberii Cæsar, ut scriptum

A legimus, Dominus noster Jesus Christus a Judæis cruciatus est, post diem decimum Kalendarum Aprilium, duobus Geminis consulibus: cum resurrexisset die tertio, congregavit discipulos, quos metus comprehensionis ejus in fugam verterat; et diebus quadraginta cum his commoratus, aperuit corda eorum, et Scripturas interpretatus est, quæ usque ad id tempus obscuræ atque involute fuerunt. Ordinavitque eos, et instruxit ad prædicationem dogmatis ac doctrinæ suæ, disponens Testamenti novi solemnum dis-

## VARIORUM NOTÆ.

os docere debebat. Nourisius restituuerat de quo exitu palam testificari, etc. Sed palam, minus apte positum est: vox scriptio eo loci aptior est. *Exitus vero idem est ac Mors.* Sic infra, cap. 50, circa medium, *exitu ejus auditio, protinus fugit.*

*Procul amoti fuerunt.* In ms. legitur tantum *procul noti fuerunt,* id est, in exilium pulsi, vel relegati, inde supplicandi esse judicavi litteram a, ita ut legatur amoti; hinc exurgit sensus clarior. Sic apud facitum amoveri in insulam, pro in exilium pulsi.

*Postea futuri sunt.* In ms. hæc solum leguntur p...uri sunt; supplevimus juxta spatium quod exhibet ns.: alii legunt post nos futuri sunt; alii vero post nos viciuti sunt: Sed elegimus verba simplicia, quæ sensum optimum juxta spatium ms. repræsentantur.

*Virtutem ac majestatem suam.* Et infra, cap 5: *Adversus majestatem singularis Dei.* Lactantius Divin. nstit. lib. i cap. 1: *Majestatem Dei singularis ac veri ognovistis,* etc.; lib. iii cap. 4, lib. ii cap. 4: *Singularis Dei asserere majestatem;* bis, lib. iv cap. 26: *Virtutem majestatemque Dei singularis interpretari;* lib. vi cap. 9: *Virtutem ac majestatem Dei singularis narrat;* lib. v cap. 15 et 22, lib. vii frequenter, lib. iv, adhuc cap. 29, lib. vi cap. 17, lib. de Ira Dei, ap. 20, et abjectis terrenis cultibus, *majestatem Dei singularis agnoscunt.* Epitom. cap. 3 et 4. Et alibi assimil.

*In excindendis delendisque,* etc. In ms. legitur, in .... dis delendisque: post litteram e apparebat pars media litteras x; itaque supplevimus excindendis, uam vocem usurpat infra auctor noster cap. 2, circa medium hoc modo: *Proslivit (Nero) ad excindendum celeste templum delendamque justitiam;* vel supplextinguendis: sic initio cap. 46, has voces ita jungit, t Christianorum nomen extingueret funditusque dederet.

*Deus summus.* Et cap. 47. Hasce dictiones inter lactantii scripta centies comprehendentes, lib. i Divin. nstitut., cap. 1: *Te Deus summus ad beatum Imperij ulmen exerit.* Ibid. cap. 5, cap. 6, lib. ii, cap. 1; lib. iii, cap. 11; lib. iv, cap. 4, bis cap. 6, cap. 10, ap. 13, cap. 16; lib. vii, cap. 27; Epitom. cap. 12, ap. 28, 43, 49, bis, lib. de Ira Dei, cap. 2. Et alibi assimil. Quin hæc etiam epitheta singularis et summis, inter alia (ait Baudri) Lactantium istius quoque libelli parentem esse suadeant, dubitari non potest.

*Ostendere.* Forte legendum ostenderit: vide præcentia.

*Hinc itaque utile est, si.* In ms. legitur tantum *Vinc... est, si,* unde sensum forniavimus in hunc modum, *hinc itaque utile est, si,* etc., idque juxta spatum ms.

*Qui fuerint persecutores.* In ms. est qui fuerint.... cutores.... deficientibus 4 litteris ante cutores. Hunc itaque locum sic restituendum esse existimo, qui fuerint persecutores. Parisiensis editio an. 1710 habet uerunt, quod contrarium est ms. codici, et stare non potest cum vindicaverit quod sequitur. Hæc editio legit uerunt auctores, sed male. Namque in ms. clare scriptum est fuerint: deinde male auctores scribit, cum apparet pars inferior litteræ p, et superior litteræ s.

B Itaque legendum est persecutores. Vide specimen su pra positum.

*In eos... vindicaverit.* Lactantius noster, lib. ii Divin. Institut., cap. 4: *In sacrilegos vindicaverunt;* et lib. iv, cap. 17. *Ego vindicabo in eum.*

*Jesus Christus.... cruciatus est:* Id est cruci affixus. Eodeum sensu uititur eadem voce Lactantius Div. Institut. lib. i, cap. 16. *Ab hominibus insigni supplicio affectum et excruciatum;* lib. iv, cap. 18, et Epitom. Div. Institut. cap. 18. *Et cruciaverunt illum in humilitate magna;* lib. iv, cap. 22, *ut mortalis occidatur... Deum ab hominibus esse cruciatum;* et Epitom. cap. 18: *Cum igitur ad dezeleros Dei sedeat, calcaturus inimicos suos qui eum cruciaverunt.* Sic lib. iv, cap. 16, cruciendo, eodem sensu.

*Post diem decimum Kalendarum Aprilium.* Ms. habet Aprilium, non Aprilis. Lactantius, lib. iv Div. Institut., cap. 10: *Duobus Geminis consulibus ante diem decimum Kalendarum Aprilium Judæi Christum cruci fixerunt;* quod idem est. Vide supra Not. lib. iv ad finem capituli 10. Est elliptica locutio, quam supplere possis, post exortum diem decimum Kalendarum Aprilium, sive post eum diem incepitum. Ita verba Christi, *Post tres dies resurgam*, Marc. viii, 31, a plerisque doctioribus exponuntur die tertio, vel postquam venerit dies tertius. Partim ex JOANNE COLUMBO.

Sed post diem decimum Kalendarum Aprilium, et ante diem decimum Kalend. Aprilium idem esse ac die decimo Kalendarum, poste in nostra ad hunc librum Dissertatione abunde demonstrabimus, ex ipso Lactantio aliisque. Eam consulere non te pigate.

*Duobus Geminis Consulibus.* Hoc assignat Institutum libro iv, cap. 10, anno Tiberii quintodecimo. Id quidem convenienter consulatu duorum Geminorum. At observa, Lector, quam immaniter inde hallucinetur. Tiberius annum imperii quintum decimum inuit anno 28 æræ vulgaris. Hoc ipso Tiberii anno Joannes Baptista, uti apud Lucam cap. iii, 1, 2, 3, legimus, penitentiam prædicare coepit. Erat is juxta nostrum Lactantium Tiberii annus quintus decimus... Baptizatus itaque Christus die sexto Januarii, consubibus duobus Geminis anno æræ vulg. 29, et passus die vigesimo tertio mensis martii insequentis, non nisi per duos menses ac dimidium ea omnia peregit, quæ ab ipsis baptismo ad mortem usque referuntur. Quod quidem portentosum est dictu, quamvis ab aliis multis Veterum inconsulte pronuntiatum fuerit, ac Fastis Idatianis infartum. Quid enim tandem flet de quatuor Paschatibus, quibus Servatoris ministerium apud Evangelistas distinguitur? etc. Hæc Doctiss. Nic. Toinardus Aurelianensis.

*Comprehensionis.* Eadem significatione his offendit comprehensi et comprehendat, Divin. Institut. lib. vii, cap. 17 et infra, cap. 15.

*Ordinavitque eos, et instruxit ad prædicationem dogmatis ac doctrinæ suæ.* Lactantius, lib. iv Divin. Institut., cap. 21, et Epitom. cap. 47: *Ordinata vero discipulis Evangelii ac nominis sui prædicatione;* vel juxta mss. codices Jun. et Goth., *Ordinata discipulis suis evangelica doctrina;* et mox, prædicaverunt,

cipiānam. Quo officio replete, circumvolvit eum procella nubis, et subtractum oculis hominū rapuit in oculū. Et inde discipuli, qui tunc erant undecim, assumptis in locum Judee proditoris Matthia et Paulo, dispersi sunt per om̄am terram, ad Evangelium prædicandum, sicut illis magister Dominus imperaverat; et per quos quinque et viginti usque ad principia Neruiani imperii, per omnes provincias, et civitates Ecclesie fundamenta miserunt. Cumque jam Nero impaseret, Petrus Romam advenit; et

**A** editis quibusdam miraculis, quae virtute ipsius Dei data sibi ab eo potestate, faciebat, convertit multos ad justitiam, Deoque templum fideli ac stabile collacavit. Qua re ad Nerone delata, cum animadverteat non modo Romam, sed ubique quotidie magna multititudinem deſicere a cultu idolorum, et a religione novam, damnata vetustate, transire ut erat execrabilis ac nocens tyrannus, prosilivit et excidendum cœleste templum, delendamque justitiam, et primus om̄ium persecutus Dei servos, Pe-

## VARIORUM NOTÆ.

**Replete.** Quod facilius in ms. legitur, quam expleto, quod est in editis: igitur nil mutare debuerant editores.

**Rapuit in cœlum.** Lactantius Div. Institut. lib. vii, cap. 17: **Rapietur in cœlum.**

**Assumptis in locum Judee proditoris Matthia et Paulo.** Ne ex his verbis inferas, Paulum una cum Matthia fuisse Jude ab apostolis suffictum. Tantum (incertius paulo scribens) Lactantius innuero voluit, hec Judæa alios duos Apostolatus inuenere fuisse functiones, Matthiam scilicet sorte locum (Act. 1, 26), et Paulum ab ipso Christo assumptum. **TOMARDUS.**

**Ad Evangelium prædicandum.** Lactant. lib. iv, cap. 21: **Petrus et Paulus Romæ prædicaverunt.**

**Magister Dominus.** Lactantius, lib. iv, cap. 21: In nomine Magistri Dei, et cap. 26 necnon lib. vi, cap. 8. Et alibi passim.

**Et per annos quinque et viginti, etc.** A consulatu duorum Genitorum, sive ab anno æra vulg. chr. xxix, quo ex Lactantii hypothesi Apostoli post Pentecosten' prædicaverunt ubique Evangelium, anni quidem sunt 25 completi usque ad xii diem Octobris anni chr. liv, quo Nero successit Claudio: at ab anno æra chr. xxxiii, quo revera passus est Christus, ad lvm, sunt anni 25.

Fortassis ex his viginti quinque annis, qui ad predicationem omnium Apostolorum ex æquo pertinent, orta est opinio de 25 annis, quos quidam veteres, et inumerabile recentiorum agnoscunt S. Petro Apostolo tribuunt in sede Romana... Si autem fas esset recedere a vulgi et in animis hominum insita opinione, et Lactantianam habenter præferrem, id est, Petrum quidem Romæ prædicasse Evangelium facile concedarem, non sub Tiberio Claudio, ut vulgo putant, sed sub Nerone Claudio. Quippe stabilita semel hac verissima (ut puto) sententia, conquiescit statim omnis disputatio absque ullo incommodo auctoritatis Romani pontificis. Neque enim longa annorum series quibus Petrus fuerit episcopus Romæ, primum illius Ecclesie stabilivit, sed persona Petri, qui cathedralm suam ibi collocavit, et eam suo sanguine solidavit ac confirmavit. **Ex BALUZIO.**

**Ecclesie fundamenta miserunt.** Id est, posuerunt, mittere, pro ponere. Ita usurpant passim Agriculatores, **limitem mittere, mettre une borne;** mittere murum aut vallum, apud Lampridium in Vita Sept. Sevari. Sed et apud Ciceronem: in Verrem mittere in possessionem, mettre en possession; apud Senecam legitur mittere in Acta, Gallice mettre dans les Registres; apud Livium, mettre urbes in servitatem, mettre les villes en servitude; apud Statuum, corpus mittere sepulcro, mettre un corps dans le tombeau. Apud Sidonium Apollinarem, lib. ii, epist. 14, *jam semel missa fundamenta certantis amicitiae.* Apud veterem Vulgata nostræ Interpretationem *vnum novum in utres novos mittunt,* etc. Mauth. cap. ix, 17, cap. xv, 26. — **Ecclesie fundamenta miserunt.** Quis, inquit Nurrius, bona latinitatis auctor unquam dixit, **mittere fundamenta?** is certe non est Lactantius, qui melius scriptis, **fundamenta Ecclesie ubique jecerunt.** Phrasin vero **fundamenta mittere,** Columbus recte confirmavit. Hieron. in Vita Hilar.: *non prius abire passi sunt, quam futuræ*

**B** editis quibusdam miraculis, quae virtute ipsius Dei data sibi ab eo potestate, faciebat, convertit multos ad justitiam, Deoque templum fideli ac stabile collacavit. Qua re ad Nerone delata, cum animadverteat non modo Romam, sed ubique quotidie magna multititudinem deſicere a cultu idolorum, et a religione novam, damnata vetustate, transire ut erat execrabilis ac nocens tyrannus, prosilivit et excidendum cœleste templum, delendamque justitiam, et primus om̄ium persecutus Dei servos, Pe-

**Ecclesia lineam mitteret;** et Ambros. lib. i Offic. cap. 29: **Ecce mitto lapidem in fundamentum Sion, et est, Christus in fundamento Ecclesia, quod mos erit;** ponit: **Paulus fundamentum posuit Christum.** **Eduardus interpr. Iranci lib. iii, cap. 28:** **Ego mitto in fundamento Sian lapidem pretiosum.** Ita quodque Cyprus: Erasmi lib. ii adv. Iudeos, cap. 16, pro quo Paulus: **inmitto in fundamenta.** Etiam Curtius lib. i cap. 4: **triginta pedes in terram turrium fundamenta dimissa sunt.** **BUS.**

**Cumque jam Nero impaseret, Petrus Romam advenit.** Multi duplēcēt Petri aduentum ad urbēm Romanam saepe Claudio et Nerone asserunt, alii tantummodo uero sub Nerone agnoscunt; nonnulli vero heterodoxi Apostolicae et Romanae Ecclesie iurisperitos negant, quos solide admodum confutari possunt religionis Joan. Pearsonius in Operib. posthum. Samuel Basnagi Exercit. Histor. ad an 44, n. 2.

**TOLMADUS.** **Convertit multos ad justitiam.** Sic infra dicit ad lendam Justitiam, id est, religionem cultumque re Dei. Lactantius eodem sensu dixit, lib. v, cap. 7: **Recta quidem terræ, sed paucis assignata Justitia est, et nihil aliud est, quam Dei uisci pia et religiosa cultura et lib. v, cap. 12: invalescenti Justitia;** lib. vi, cap. 16 et 26, in Epilogo ad Constantinum, **Te dominus summus ad restituendum Justitiam domicilium extitit.** Et lib. i cap. 4: **Per quem... Justitia et sapientia restituta est.**

**Deoque templum fideli ac stabile collacanti.** **Ibid.** de Nerone, **Proslivit ad excidendum cœleste templum, delendamque justitiam;** et cap. 15: **Nau Constantius... verum Dei templum quod est in hominibus, incolumē servavit.** Lactantius lib. ix Div. Institut. cap. 44: **Verum templum Dei, quod non in partibus est, sed in corde ac fide hominum, qui credunt in eum, ac vocantur fidèles;** et cap. seq.: **Altaria immortali Dei templum;** et cap. 24: **Habentque rationem et fundamentum, stabilisque apud homines et permaneant.** Et lib. ix, cap. 10, **ut constitueret Deum templum, doceretque justitiam.**

**Templum fideli.** **Hic et infra per templum cœlestem intelligitur religio christiana, vel cultus christianorum;** quod ex adjunctis vocibus fideli et cœlestis recte interpretatur.

**Execrabilis ac noxius tyrannus.** Sic infra, cap. 1. Execrabilis animal Decius. **Noxius est, nefarius et impius.** Vox execrabilis sepe apud Lactantium. Vide lib. i, cap. 21; lib. iii, cap. 18; lib. vi, cap. 15 et cap. 23; lib. vii, cap. 16, etc. Epitom. cap. 63.

**Ad excidendum cœleste templum.** Ita Lactantius nositer, lib. iii Div. Institut. cap. 26, dixit **excidere titulum,** lib. vi, cap. 15: **titia penitus excidunt;** lib. v, cap. 17, **veritatem penitus excidere;** et lib. de Ira Dei cap. 17, **voluerunt eam penitus excidere.**

**Delendamque justitiam.** **Id est, religionem christianam, cultumque veri Dei.**

**Primus om̄ium persecutus Dei servos.** Sic Tertullianus, Apolog. cap. 5; S. August. 1. ii contra liuers Petilianos c. 92; Sulpice Severus, lib. ii de Nerone loquens: **Dignus exitit qui persecutionem in christianos primus inciperet.** A Lactantio post omnium, erat cum

rum cruci affixit, et Paulum interfecit. Nec tamen habuit impune; respxit enim Deus vexationem populi sui. Dejectus itaque fastigio imperii, ac devolutus a summo tyrannus impotens, nusquam repente comparuit; ut ne sepulturæ quidem locus in terra tam malæ bestiæ appareret. Unde illum quidam deliri credunt esse translatum, ac vivum reservatum, Sibylla dicens matricidam profugum a finibus esse venturum; ut quia primus persecutus est, idem etiam novissimus persequatur, et Antichristi præcedat adventum. Itaque fas est credere, siue

**Eusebio addendum imperatorum; vel a constituta Ecclesia.** Præcesserant enim martyria SS. Joannis Baptiste, Jacobi, et Stephani, quo tempore ex Actis cap. viii fuit magna persecutio Jerosolymis. In ms. Colb. pro persecutus, est persecutor; mendose.

Nec tamen habuit impune. Ita ms. Colb. habuit, ut et infra ad initium capituli 30, ubi pariter legitur in eodem ms., habuit impune. In posteriore loco editio Parisiensis an. 1710 et in priore prisca editiones substituerunt abiit; sed perperam. Eadem enim locutione utitur Lactantius in Epitome cap. 55: *Nec ullus impune habuit quod Deum læsat;* et cap. 55: *Cur impune habent Aegyptii, qui pecudes et omnis generis bestias colunt?* Habuit, vox est inter lineas in ms. addita, sed eadem plane manu.

Respxit enim Deus vexationem populi sui. Suetonius: *Cum a Senatu Nero quereretur ad pœnam, et palatio fugiens, ad quartum Urbis milliarium in suburbano liberti sui, inter Salariam et Numentanam viam semet interficit anno ætatis sue 32.* Quod contigit anno Christi LXVIII, die 9 Junii. TOINARD.

Nusquam repente comparuit, etc. S. Augustinus, de Civitate Dei lib. xx, cap. 19: *Nonnulli ipsum Neronem resurrecturum, et futurum Antichristum;* Alii vero nec eum occisum putant: sed subtractum potius, ut putaretur occisus; et vivum occultari in vigore ipsius ætatis in qua fuit, cum crederetur extinctus, donec suo temporereveletur, et restituatur in regnum. Fuit illa plerorumque opinio tertio etiamque quarto saeculo, Neronem venturum ante saeculi finem, et ipsius vel fore Antichristum, vel iisdem temporibus per Occidentem savitrum, quibus ille per Orientem. Quæ fuit etiam opinio S. Martini Turonensis. et Sulpicii Severi, Dialog. 2 atque Historia Sacra lib. ii: *Sed multum mira hæc opiniantium præsumpto, inquit Augustinus, loco supra citato. Contra Lactantii et Sulpicii opinionem facit, quod a Plutarcho refertur in Vita Galbae; maxime vero quod ait Suetonius, lib. vi, cap. 50: Funeratus est impensa ducentorum milium, stragulis albis auro intextis, quibus usus Kalend. Januarii fuerat. Reliquias Aegloë et Alexandria nutrices cum Acte concubina gentili Domitiorum monumento condiderunt, quod prospicitur e campo Martio impositum colle hortorum.* In eo monumento solium porphyretici marmoris superstanti Lunensi ara circumseptum est lapide Thasio. TOINARD.

Tam malæ bestiæ. Eadem locutione utitur de tyrannis scribens infra cap. 4. Et cap. 9, de Maximiano Galero: *Inerat huic bestiæ barbaries et feritas;* et cap. 16, 25, 32, 39 et 52. Divinarum autem Institut. lib. v, cap. 41: *Hæc est vera bestia,* etc. Et cap. 23: *Postea vindicaturum se in eos Deus pollicetur, et exterminaturum bestias mulas de terra;* nec non lib. vi cap. 9. Belluas etiam eos nominat, lib. v cap. 11, lib. vi c. 17.

*Deliri. Ms. deleri.*

Credunt esse translatum ac vivum reservatum. Fábula, cuius origo non obscura. Plures enim pseudonerones fuere. Primus in insula Cythno, Tacit. in histor. cap. 8; alter, cui nomen Terentio maximo, Zonaras in Tito; tertius sub Domitiano, viginti annis

duos Prophetas vivos esse translatos in ultima tempora, atque initium Christi sanctum ac sempiternum, cum descendere cœperit, quod Sibyllæ futurum prænuntiant: eodem modo etiam Neronem venturum putant, ut præcursor diaboli ac prævius sit veientis ad vastationem terræ, et humanæ generis eversionem.

### III.

Post hunc, interiectis aliquot annis, alter nouus impior tyrannus ortus est, qui cum exerceret iustitiam

#### VARIORUM NOTÆ.

**B** post Neronis mortem, *Sueton. Neron. extr.* Nam varius super exitu ejus rumor, pluribus vivere eas singentibus credentibusque. BUN.

**Sibylla dicente.** Sic libros Sibyllinos laudare solet Lactantius, tametsi illos sciret non unius esse Sibylle, sed plurim. Ita ipse lib. i Div. Institut. cap. 6: *Et sunt singularum singuli libri: qui quia Sibyllæ nomine inscribuntur, unius esse creduntur. Sed et nos confuse Sibyllam dicemus, sicubi testimonis eorum fuerit abutendum.* Hi loci videntur esse ex lib. v et vi Sibyllinorum oraculorum. Vid. Not. BALUZ.

A finibus. Doctissimus Janson ali. Almeloven addendum esse ait *terre*, quod excidisse putat.

**Persequatur.** Ita ms. sed litteris brevialis; quod melius convenit cum præcedat.

*Itaque fas est credere.* Ita restitui, apprime observata Manuscripti scriptura, in quo fas tantum satis apte legitur; spatium vero præcedit quicunque vel sex litterarum, unde reposui itaque. Hæc vox spatium implere potest. Aliæ editiones habent, nefas est credere. Sed lectio quam sequimur, in texu consonantior mihi videtur cum ms. et cum sequentibus auctoribus verbis.

*Duos.* ms. habet duas, sed male.

*In ultima tempora, atque initium Christi.* Post ultima abrasa sunt in ms. duo saltæ verba. Sed cum inspecta diligenter scriptura legantur tres ultimæ litteræ vocis atque, tunc supplendum putavi tempora atque. At duo Prophetæ quorum hic habetur mentio, sunt Moses atque Elias. — *In ultima ... initium Christi.* In ultima ætate. *Initium Christi* videtur initium millenarii esse, quod Lactantius variis locis adstruxit. CELL. — *In ultima ... initium.* Ibi duo aut tria verba abrasa sunt, teste Nurrio. Num de millenario haec intelligenda sint, incertum, quia locus manus; et dubitat Bauldr. quia sequitur sempiternum. BUN.

**Quod Sibyllæ futurum prænuntiant.** Post cœperit, desunt in ms. decem circiter litteræ, usque ad um prænuntiant. Haec existimavi suppleri posse his verbis, quæ brevialis litteris istud spatium replere passupt. Cæteræ editiones habent prænuntiant, quod verbum D breviam legi potest prænuntiant. De his porro Sibyllarum prophetis vide lib. vii Institut. cap. 15 usque ad 20.

*Ut præcursor, etc.* Hic in ms. legitur solum cursor, atque ante vocem istam tres aut quatuor desunt litteræ, quas per istas, ut præcursor, supplevimus, vel per qui præcursor.

**Humani generis.** In ms. desunt litteræ duæ ultimæ Humani, ac priores duæ generis: itaque non difficile fuit iis supplere.

**Aliquot.** In ms. legitur aliquod, quod erratum frequens est in eo libro.

**Alter non minor tyrannus ortus est.** *Ortus est, id est, imperare cœpit;* Domitianus, duodecim Caesarum postremus. TOINARD. — Domitianus Calvus Nero dictus a Juvenale, quem Tertullianus in Apologeticô, c. 5, vocat portionem Neronis in crudelitate; et Eusebius, l. iii Hist. eccles., c. 17: *Neronianæ impietas et odii adversus Deum successorem.* BALUZ.

**Injustiam.** Sic potest legi in ms., cæteræ editiones

dominationem, subjectorum tamen cervicibus incubavit quam diutissime, tutusque regnavit, donec impias manus aduersus Dominum tenderet. Postquam vero ad persequendum justum populum instinctu demonum incitatus est, tunc traditus in manus inimicorum luit penas. Nec satis ad ultionem fuit, quod est imperfectus: domi etiam memoria nominis ejus erasa est. Nam cum multa mirabilia opera fabricasset, cum Capitolium aliaque nobilia monumenta fecisset, Senatus ita nomen ejus persecutus est, ut neque imaginum, neque titulorum ejus relinqueret ulla vestigia, gravissimis decretis etiam mortuo notam inureret ad ignominiam sempiternam. Rescissis igitur actis tyranni, non tantum in statum pristinum Ec-

clesia restituta est, sed etiam multo clarius ac Bonidius enituit; secutisque temporibus, quibus multi ac boni principes Romani imperii clavum regnemque tenuerunt, nullos inimicorum impetus passa, manus suas in orientem occidentemque porrexit; et jam nullus esset terrarum angulus tam remolus, quo non religio penetrasset; nulla denique natio tam feliçioribus vivens, ut non suscepto Dei cultu, ad justitiam opera mitesceret. Sed enim postea longa pax rupla.

## IV.

Exitit enim post annos plurimos execrabilis animal Decius, qui vexaret Ecclesiam. Quis enim justitiam, nisi malus persecutus? Et quasi hujus rei gratia provectus esset ad illud principale fastigium, lo-

## VARIORUM NOTÆ.

habent invasim.

*Subjectorum cervicibus incubavit.* Lactantius Div. Institut., l. v, c. 5: *Soli absconditis incubarent;* et c. 9: *In eos totis carnificinae sue viribus incumbunt;* l. vii, c. 49: *Capo mundo, cum magnis latronum exercitibus incubabit.*

*Traditus in manus inimicorum luit penas.* Domitianus mense februario anni Chr. 94 saevire coepit. Peremptus est anno Christi 96, 14 kal. octobr. (sive die 18 septembr.), ut in confessu est apud omnes. TOINARD.—Neque aliter Lactantius, Divin. Institut., l. vii, de Antichristo: *Et captus, tandem scelerum suorum luctu incubabit.* Idem Epitom., cap. 68.

*Interfectus, domi.* Sic legere maluimus cum doctissimo Cupero, quam cum exteris, *interfectus domi.*

*Memoria nominis ejus erasa est.* Et infra, c. 52, et erat de terra. Macrobi., l. i Saturnal., c. 12: *Octobre vero suo nomine Domitianus invaserat: sed uti infaustum vocabulum ex omni aere vel saxo placuit eradi.* BALUZ.

Cum multa mirabilia opera fabricasset. Suetonius in Domitiano: *Plurima et amplissima opera incendio assumpta restituit, in queis et capitolium, quod rursus arserat, sed omnia sub titulo tantum suo, ac sine ulla priuata auctoris memoria.* BALUZ.

*Neque imaginum, neque titulorum ejus, etc.* Id ipsum scribit Eusebius, l. iii, c. 20 Hist. eccl. Suetonius: *Contra Senatus adeo letatus est, ut repleta certatum Curia, non temperaret quin mortuum contumeliosissimo atque acerbissimo acclamatione genere laceraret, scalas etiam inferri, clypeosque et imagines ejus coram detrahendi, et ibidem solo affigi juberet, novissime eradendos ubique titulos, abolendamque omnem memoriam decernebat.* Ex BALUZ.

*Relinqueret.* MSS. *relinquerent.*

*Gravissimis.* In ms. est *gravissime*, cum majuscula initiali littera, praecedente punto, male.

*Rescissis actis tyranni.* Vide supra, not. ad c. 1.

*Non tantum.* Sic ms. brevius litteris *itm;* at in editis est, *non modo*, male.

*Ecclesia restituta.* Narrat Dio apud Xiphilinum, Nervam omnes, qui impietas in deos rei fuerant, absolvisse, exules in patriam reduxisse, edicto insuper vetuisse, ne cui liceret aut impietas sive Judaice sectae (sic tum vocabant religionem Christi) quemquam deinceps insimulari. Ea porro occasione Joannes apostolus, qui in Patmo insulam a Domitiano fuerat relegatus, exilio solitus, Ephesum reversus est, ut ex Clemente Alexandrino recitat Eusebius lib. iii, cap. 23.

*Ac. Hanc conjunctionem Heumannus putat esse delendam ut melius fluat oratio.*

*Boni principes.* Quamvis pagani, scilicet Nerva, Trajanus, Antonini, etc., qui edicta contra christianos non promulgaverunt. Lactantius in fine libri septimi Div. Institut. ad Constantium: *Quoniam unus ex omnibus exististi, qui præcipua virtutis et sanctitatis exem-*

*B*pla præberes, quibus antiquorum principum gloria, quos tamen fama inter bonos numerat, non modo equites, sed etiam, quod est maximum, præterires, etc. de bonis Principibus, qui et libertatem credendi nostris hominibus permiserunt, et eorum ministerio in palatio et in provinciis usi sunt, eosque ad maximas dignitates exercebunt, videndis Eusebius initio libri VIII Histor. eccles. BALUZ.—*Boni principes.* Zozimus, lib. i, c. 7: *Ab hoc tempore viri boni (ερευθεντοι ορθοι) principatum adepti, Nerva, Trajanus, et post eum Adrianus et Antoninus Pius et par illud fratres Verus atque Lucius, multa vitiata correxerunt.* Lactantius, l. vii, c. 16, in notis, habet egregium locum: *Quos tamen fama inter bonos numerat, quos non modo aquares, sed etiam, quod est maximum, præterires.* BUX.

*Nullos inimicorum impetus passa.* Id est, sere nullos, aut levioris momenti.

*Manus suas in Orientem Occidentemque porrexit.* Lactantius, l. vii Div. Institut., c. 15: *Roma... sublata Carthagine, manus suas in totum orbem terra marique porrexit.* Epitom., c. 51: *Alas suas in Orientem Occidentemque porrexit.*

*Nullus terrarum angulus tam remotus, quo non religio Dei penetrasse.* Lact., l. iv Div. Inst., c. 26. *Cruce potius electa est, que significaret illum tam conspicuum, tamque sublimem futurum, ut ad eum cognoscendum pariter et colendum, cunctæ nationes ex omni orbis concurrent.* Denique nulla gens tam inhumana cu[m] nulla regio tam remota, cui aut passio ejus, aut subtilitas majestatis ignota sit. BALUZ.

*Quo non.* In ms., co n.

*Denique natio.* In ms., denique di natio.

*Nulla denique natio,* etc. In ms. post denique, est di natio. Vel est mundi, vel est Dei: quam voce, si superfluum, expungendam esse dicit BALUZ.

*Exitit post annos plurimos execrabilis animal Dei* cius, etc. Sæviisse Decium statim ac imperavit, docet quoque Chronicum Pachale his verbis: *Initio imperii Decii persecutione contra christianos concitata.... Constat Decium sub finem anni 251 ad Abrittum, sive Abrittum in prælio aduersus Carplos interiisse et imperasse plus quam duos annos; nempe ab illo tempore spatio quod est intra diem 17 junii et 19 octobris anni 249 usque ad finem novembris anni 251, atque adeo annos duos cum mensibus circiter quinque.* TOINARD.

*Quis enim justitiam, nisi malus persecutus?* Per justitiam hic intellige justum populum, populum Dei, servos Dei.

*Provectus esset ad illud principale fastigium.* Et infra, c. 18, *sublime fastigium, imperatorum scilicet dignitatem.* Haud secus Lactantius, Div. Institut., l. vii, c. 26, ad finem, in epilogu ad Constantium imperatorem: *Te providentia summæ divinitatis ad fastigium principale provexit.* Vides utriusque operis au-

rere protinus contra Deum coepit, ut protinus caderet. Nam profectus adversus Carpos, qui tum Daciam Moesiamque occupaverant, statimque circumventus a barbaris, et cum magna exercitus parte deletus, nec sepultura quidem potuit honorari: sed exutus ac nudus, ut hostem Dei oportebat, pabulum feris ac volucribus jacuit.

V:

Non multo post Valerianus quoque non dissimili furore correptus, impias manus in Deum intentavit; et multum, quamvis brevi tempore, justi sanguinis fudit. At illum Deus novo ac singulari poenae genere affecit, ut esset posteris documentum, adversarios

A Dei semper dignam scelere suo recipere mercedem. Ille captus a Persis, non modo imperium, quo fuerat insolenter usus, sed etiam libertatem, quam ceteris ademerat, perdidit, vixique in servitute turpissime. Nam Rex Persarum Sapor, is qui eum ceperat, si quando libuerit aut vehiculum ascendere, aut equum, inclinare sibi Romanum jubebat, ac terga praebere, et imposito pede supra dorsum ejus, illud esse verum dicebat (triumphi genus) exprobrans ei cum risu, non quod in tabulis aut parietibus Romani pingentur. Ita ille dignissime triumphatus, aliquandiu vixit, ut diu barbaris Romanum nomen ludibrio ac derisui esset. Etiam hoc ei accessit ad paenam, quod B cum filium haberet Imperatorem, captivitatis suæ ta-

## VARIORUM NOTÆ.

*Profectus adversus Carpos, qui tum Daciam Moesiamque occupaverant, etc.* Carpos in hoc Lactantii loco, Francos in Chronicō Paschali, Getas sive Gothos apud Jornandem, et Scythes apud Zozimus, eosdem esse ostendit du Cangius in notis, p. 547 ad Chronic. Pasch. TOINARD.

*Adversus.* In ms., *adversus*.

*Carpos.* Populos transdanubianos ex Ptolem. aut Gallos, iuxta Cedrenum.

*Deletus, nec sepultura quidem potuit honorari.* Pro nec, mallem ne: sic supra, cap. 41. *Ut ne sepulturæ quidem locus.... appareret.* Decii necem ultiōnī quoque divinæ tribuunt Cyprianus initio libri de Lapsis, et ad Demetrianum, nec non Hieronymus in Zachar. xiv. Inter paludes enim virtus, cum exercitu deletus est, ex Aurelio Victore.

*Ut hostem Dei oportebat.* Locutio Lactantiana, lib. de Ira Dei, cap. 49: *Si est providus, ut oportet Deum. Utrobius supple esse.*

*Non multo post Valerianus.* Post septem annos. Nam anno Christi 257 s̄eviit, imperii sui 5. TOINARD.

Mira sunt, quæ de modestia ac mansuetudine, reliisque summis Valeriani virtutibus tradit Trebellius Pollio: quæ confirmantur etiam ab Eusebio, qui lib. vii Hist. Eccles., cap. 10, illum vel ex eo maxime commendat, quod mansuetissimus, ac benignissimus fuerit erga Christianos; additque, nullum superiorum Principum, ne illos quidem ipsos, qui palam Christiani fuisse dicuntur, tanta humanitate ac benevolentia nostros complexum esse, quantam Valerianus præ se ferebat initio principatus sui, totamque ejus familiam Christianis hominibus abundasse, ita ut Dei Ecclesia esse videretur. Sed postea immensum mutatus ab illo, crudelissime s̄eviit in Christianos; ac mox secuta Dei manus, quæ illum graviter afflxit. BALUZ.

*In Deum.* Ms., *In Deo.*

*Pœnas.* Ms., *Pene;* ac ideo Heuman. legit, singulari prorsus pœnae genere.

*Ut esset posteris documentum.* Vide supra cap. 1. *Distulerat pœnas eorum Deus, ut ederet in eos magna et mirabilia exempla, quibus posteri discerent, et Deum esse unum, et eundem vindicem digna videlicet supplicia impia ac persecutoribus inrogare.*

*Adversarios Dei semper dignam scelere suo recipere mercedem.* Semper, ita ms. legit, id est, dignam semper suo scelere mercedem Dei hostes recipere. Quamvis non de omnibus persecutoribus agat Lactantius, sed de multis, quos posteris in digna ultiōnis exemplum adducere ira divina voluit. Pro semper antiqui editi legunt saepe, contra fidem ms.

*Quo.* Ms., *Quod.*

*Sapor, is qui eum ceperat.* Ita mss. Priscæ editiones habent *Sapores, qui; male.*

*Inclinare sibi Romanum.* Non stratoris officium ex-

hibebat Sapor Valerianus: sed plane vicem stapedis, aut scalæ illi in equum ascensuō prestabat, ut colligitur ex Actis S. Pontii Martyris, cap. 24: *Valerianus scilicet Imperator in captivitatem ductus a Sapore, Rege Persarum, non gladio, sed ludibrio omnibus diebus vitæ suæ merita pro factis perceperit; ita ut quotidiecumque Rex Sapor equum condescendere vellet, non manibus ejus, sed incurvato dorso, et in cervice ejus pede posito, equo membra locaret.* Similia tradit Hugo Floriacensis in Chronicō: *Valerianus Dei praesidio destitutus, a Rege Persarum Sapore captus.... donec vixit, hanc infamis officii paenam semper tulit, ut accutus humi Regem ascensurum, non manu, sed dorso attolleret.* BALUZ.

*Romanum.* In ms., *Romanam; mendose.*

*Imposito.* In ms. *imposita; male.*

C *Supra dorsum,* ita ms., sed brevatis litteris. Hanc historiam Heumanus in dubium revocat. Priscæ editiones habent *super.* — *Imposito pede super dorsum ejus.* In mss. Supra. Nurrius: *Quis unquam, inquit, phrasin huic similem in veris Lactantii libris animadvertis? Ego vero dico, Lactantium non abhorret ab stylo antiquæ versionis, et phrasin huic similem in veris Lactantii libris animadvertis, lib. iv Inst., cap. 14: Imponite cidarim mundam super caput ipsius; et ibid. : Et posuerunt cidarim super caput ejus. Eodem modo Cypr. l. ii. Quirin. c. 13, Curt. lib. ix, cap. 7: Pedem super cervicem jacentis imposuit.* BUN.

*Triumphi genus.* Hæc addidimus verba tamquam necessaria, quamvis non legantur in ms.

*Exprobrans ei.* Ita ms. *et, non et.*

D *In tabulis aut parietibus.* Mos olim fuit principum gesta in tabulis pingi et in parietibus illustrari. Sic Capitonius in Maximino, cap. 12: *Jussit tabulas pingi ita, ut erat bellum ipsum gestum, et ante curiam proponi, ut facta ejus pictura loqueretur: vide etiam Herodianum, lib. iii, cap. 9.*

*Ille. Ms. Illæ, mendose.*

*Dignissime triumphatus.* *Dignissime, scilicet ut meretur: triumphatus passive.* Itaque non mirum, si infra triumphare junxerit cum quarto casu, c. 16. *seculum cum suis terribus triumphasti.* Similiter Lactantius scribit, *catenatam mortem cum suis terribus triumpharet,* lib. iv, c. 26: *Triumphophat seculo, Epitom. c. 66, captivos triumphavit, c. 46, triumphari deos, Daemonas, c. 51, terram triumphabit.* Div. Inst. l. vi, c. 23. Valerianus servitus fuit decem annorum.

*Cum filium haberet Imperatorem.* Gallicum nempē seniore, quem jam ab anno Christi 251 fecerat Imperii consortem, quique capto patre, solus per multos annos summam rerum administravit; nec unquam eum a persecutore vindicare voluit, licet Bactriani, Hiberi, Albani et Tauroscythæ auxilia fuerint polliciti, ad Valerianum de captivitate liberandum, ut scribit Trebellius Pollio in Valeriano seniore.

men ac servitutis extremæ non invenit ultorem, nec omnino repetitus est. Postea vero quam pudendam vitam in illo dedecore finivit, direpta est ei cutis, et exuta visceribus pellis est infecta rubro colore, ut in templo barbarorum deorum ad memoriam clarissimi triumphi poneretur, legatisque nostris semper esset ostentus, ne nimium Romani viribus suis fiderent, cum exuvias capti principis apud deos suos cernerent. Cum igitur tales poenas de sacrilegis Deus exegerit, nonne mirabile est, ausum esse quemquam postea non modo facere, sed etiam cogitare adversus majestatem singularis Dei regentis et continentis universa?

## VI.

Aurelianus, qui esset natura vesanus et præceps, quamvis captivitatem Valeriani meminisset, tamen oblitus sceleris ejus et poenæ, iram Dei crudelibus factis lassivit. Verum illi ne perfidere, quidem quæ cogitaverat, licuit: sed protinus inter initia sui furoris extinctus est. Nondum ad provincias ulteriores cruenta ejus scripta pervenerant, et jam Cœnostrorio,

qui locus est Thracie, cruentus ipse humi jacebat, falsa quadam suspicione ab amicis suis interemptus. Talibus et tot exemplis coereri posteriores tyrannos oportebat. At hi non modo territi non sunt, sed audacius etiam contra Deum confidentiusque fecerunt.

## VII.

Diocletianus, qui scelerum inventor et malorum machinator fuit, cum disperderet omnia, nec a Deo quidem manus potuit abstinere. Hic orbem terræ simul et avaritia, et timiditate subvertit. Tres enim participes regni sui fecit, in quatuor partes orbe divise, et multiplicatis exercitibus, cum singuli eorum longe majorem numerum militum habere contenderent, quam priores principes habuerant, cum soli rempublicam gererent. Adeo major esse cœperat numerus accipientium, quam dantium, ut enoritate indictiōnum consumptis viribus colonorum, desererentur agri, et culturae verterentur in sylvam. Et ut omnia terrore completerentur, provincie quoque in frusta concisæ, multi præsides et plura officia singulis regionibus, ac pene jam civitatibus incubare, item ra-

## VARIORUM NOTE.

*Extremæ.* Ms., *extremæ*, male.

*Dirupta est ei cutis.* Ita p̄s, sed male. *Diripere* est expilare: *diripere agros, urbes.* Mallem hic legere cum doctissimo Nic. Heinsio, *derepta.* *Deripere* est detrahere, auferre, ut ostendit in *Nouis* ad *Ovidium.* Ex hoc versu *metamorph.*, v. 388:

Clamanti cutis est summos derepta per artus.

*Nec omnino repetitus est.* Doctiss. Nurr. hunc locum nimis extendit. Sed Pollio contra Cæcilius nostri opinionem tres nobis representat epistolæ, quibus Betsoldus et Artabandes Reges libertatem Valeriani a Sapore postulaverunt. Quamobrem haec epistola Cæcilio incomptæ omnino videntur; nisi probaveris, nihil aliud ejus verbis significari, quam ipsum a nullo nomine Romano aut Romanis subditu fuisse repetitum. Quid si simplicissime exponas de filio, de quo unice præcessit, ut subintelligatur pronomen, uti serpe: non invenit ultorem (eum), nec (ab eo) repetitus est. BUN.

*Est. Hæc vox non legitur in ms., sed tantum adest quedam virgula.*

*Clarissimi triumphi.* Ms. *Karissimi.*

*Ostentus.* Ita ms. at in editis est *ostentus*.

*Principis.* Ms. *Principes*, male.

*Apud deos suos.* Id est, in templo deorum suorum.

*Aurellanus qui esset.* Ita ms. Colb. Almelov. forte quum esset: sat recte.

*Vesanus et præceps.* Ex Flavio Vopisco: *Aurelianu severus, truculentus, sanguinarius fuit princeps.* Ex Eutrop., lib. ix, de eodem: *Vir in bello potens, animi tamen immodi, et ad crudelitatem propensior.* Et præceps distincte non legitur in ms. sed virgula quædam cum voce prebs, quod æque diceretur *Vesanus princeps.* Attamen non inconcinnæ in editis est *præceps;* sic Livius eleganter ait *præceps in avaritiam et crudelitatem animus.*

*Inter initia sui furoris extinctus est.* Concitavit itaque persecutionem solummodo sub fine anni 274 vel initio insequentis. Interemptus est enim mense Aprili anni 275, qua de re vide Euseb. Hist. Eccles. I. vii. c. 30.

*Cœnostrorio.* Medio itinere inter Heracleam et Byzantium ad mare. Flavius Vopiscus in D. Aureliano: *Sed cum iter faceret, apud Cœnophrurium mansionem, quæ est inter Heraciam et Byzantium, malitia notarii*

*sui et manu Mucaporis interemptus est.* Vide *Eutropium*, lib. ix. BALUZ.

*Non modo.* Non abest a ms.

*Fecerunt.* Id est, egerunt.

*Diocletianus.* Qui (ex fine cap. 9) *Diocles* ante imperium vocabatur.

*Malorum machinator.* Ita Lactantius, lib. vii *Divin. Institut.*, cap. 24; qui est *MACHINATOR OMNIVM MALORVM.*

*Nec a Deo quidem.* Mallem legere ne, ut legitur sub initium cap. 6, verum illi NE perficere QUIDEM, quæ cogitaverat, licuit.

*Orbem terræ.* Intellige immensam Imperii Romani amplitudinem.

*Avaritia.* De qua Vopiscus in *Numeriano*: vide infra Baluzii notas ad istud caput.

*Timiditate.* Qua tres regni sui participes fecerunt, nempe Maximianum cognomento *Herculium*, anno Christi 285. Constantium cognomento *Chlorum*, et Galerium Maximinum, cognomento *Armentarium*, anno 293.

*In quatuor partes.* Orientem regebat Diocletianus; Italiam et Africam Maximianus *Herculius*; Transalpinas provincias Constantius *Chlorus*; Illyricum et Thraciam Galerius Maximianus. Nicomedia Bithynia Diocletiani sedes erat regia, Mediolanum *Herculus*, Augusta Trevirorum Constantii, et Galerii Sirmium in Pannonia.

*Major esse cœperat.* Ms. *Majores esse cœperant;* mendose.

*Enormitate indictmentum.* Ms., *inhormitate.* *Indictiōnum*, id est tributorum, extra ordinem ad arbitrium victoris, aut secundum necessitates Reipublicæ. COLUMBUS.

*Provincie quoque in frusta concisæ.* Ex hoc videmos originem multiplicationis provinciarum, quæ aliunde non clare cognoscibatur. Numerum novum provinciarum exhibent notitia imperii utriusque, et alia notitia Episcopatum, et Libellus provinciarum Schonovii, quem nuper cum Sexto Rufe edidimus, et in Occidentali imperio ipse Sextus Rufe, sive Rufus Festus. CELL.

*Officia.* Id est, *Praefecti*, vel ii qui funguntur *Officiis*. De iis vide *Pancirollum* ad notitiam Imperii, cap. 9 et *Vossium* lib. iii de vitiis Serm. cap. 30.

*Civitatibus incubare.* Sic et Lactantius *Divin. Institut.* lib. vii, cap. 19: *Siquidem capto mundo cum magnis*

**tionales** multi et magistri, et vicarii praefectorum, quibus omnibus civiles actus admodum rari, sed condemnationes tantum et proscriptiones frequentes; exactiones rerum innumerabilium, non dicam crebræ, sed perpetue, et in exactionibus injuria non ferendæ. Nec quoquæ tolerari possunt, quæ ad exhibendos milites spectant. Idem insatiabili avaritia thesauros minquam nimui volebat: sed semper extraordinarias opes ac largitiones congerebat, ut ea quæ recondebat, integræ atque inviolata servaret. Idem cum variis iniquitatibus immensam ficeret charitatem, legem pretiis rerum venalium statuere conatus est. Tunc ob exigua et vilia multus sanguis effusus, nec venale quidquam metu apparebat, et charitas multo deterius exarsit, donec lex necessitate ipsa post multorum exitium solveretur. Hoc accedebat infinita quedam cupiditas ædificandi, non minor provinciarum exactio in exhibendis operariis, et artificibus, et plaustris omnibus, quæcumque sint fabricandis operibus necessaria. Hic basilicae, hic circus, hic moneta, hic armorum fabrica, hic uxori domus, hic filiae. Repente magna pars civitatis exceditur. Migratio-

bant omnes cum conjugibus ac liberis, quasi urbe ab hostibus capta. Et cum perfecera hæc fuerant eum interitu provincialium: Non recte facta sunt, aiebat: alio modo stant. Rursus dico ne militari necesse erat, iterum fortasse casura. Ita semper dementabat, Nicomediam studens urbi Romæ cœquare. Jam illud prætereo, quam multi perierint possessionum aut opum gratia. Hoc enim usitatam et sere licetum consuetudine malorum. Sed in hoc illud fuit præcipuum, quod ubicumque ciuitatem agrum viderat, aut ornatus ædificium, jam parata domino calomnia et poena capitalis, quasi non posset rapere aliena sine sanguine.

## VIII.

Quid frater ejus Maximianus, qui est dictus Herculeius? non dissimilis ab eo. Nec enim possent in amicitia tam fideli cohædere, nisi esset in utroque mens una, eadem cogitatio, par voluntas, æqua sententia. Hoc solum differebant, quod avaritia minori altero fuit plus, majori vero minus; sed plus timiditatis, plus vero animi, non ad bene faciendum, sed ad male. Nam cum ipsam imperii sedein teneret Italiam, subjacerentque opulentissimæ provinciæ vel

## VARIORUM NOTÆ.

*latronum exercitibus* INCUBABIT; lib. 5, cap. 11, uno loco recubans.

**Rationales.** Id est, Fisci Regii Procuratores missi in provincias: sic Lampridius in Alexandro, cap. 45: *Procuratores, id est rationales.*

*Non dicam crebræ, sed perpetue.* Sic et Lactantius C Divin. Instit. lib. iii, cap. 22: *Non dicam mutorum, sed pecudum et belluarum.* Et lib. ii, cap. 4: *Qui non furtum, sed palam Deos ludibrio habuisse: omissis solum et etiam.*

*Nec quoque tolerari possunt.* Nec præcedentia postulant, injuriæ non ferendæ, etc. In ms. est *haec*. Doctissimi viri Almelov. et Bandri adnotaverunt legendum esse nec. — *Nec quoque tolerari possunt.* Ms. *Hæc quoque.* Pro hac lectione substitutur *nec quoque.* At quorsum illud? Annon jam in superioribus de indicibus occasione militum locutus est? Claram est quid velit, potuisse euidem hæc adhuc tolerari, si eius animus insatiabilis hæc substitisset. Mieg. ad illustr. Van-Maastricht, qui Miegii sententiam adprobavit. BUNEMAN.

*Ad exhibendos milites.* Vel ad suppeditandos ipsos militæ homines ex quolibet pago, ut vulgo fit hodie; vel potius ad militibus præstanda stipendia, ac ministranda alimenta et cetera ad vitam necessaria. Sic D Justin. 9, 2: *Alimentis exhibere;* et 11, 10: *Vitam exhibere.*

*Spectant.* In ms. est *expectant:*

*Heu.* Heuman. legit *tum*, recte.

*Lex necessitate ipsa.* Baluz. *Quoniam leges ea intentione latæ sunt, ut proficiant, non ut noceant, ut ad Avitum Viennensem Episcopum scribit Papa Symmachus.*

*Hic.* Distributive sumitur pro aliibi.

*Moneta.* Hic sumitur pro ædificio, in quo nummi edundantur.

**Magna pars civitatis exceditur.** Scilicet Nicomedie, ubi habitabat Diocletianus, et quam studebat urbi Romæ cœquare, ut statim dicit Lactantius. Hic locutionis similiter dicimus Gallice, *toute la ville est sortie, tout Paris est sorti*, etc. Exceditur, vel disceditur, id est, tam vastorum adiutoriorum constructione cōguntur cedere loco quæplurimi cives, et ex urbe migrare, alias sedes extra quæsuntur. Exceditur autem

hic dicit Lactantius, ut acceditur infra initio capituli 47. Itaque admitti potest vulgata lectio. Heuman. loco *exceditur*, legit *exciditur*. Quasi diens, veteres domus destruuntur, ut locus aperiatur novis ædificandis palatiis.

*Aiebat.* Ms., *agebat*, sed male.

*Ita semper dementabat.* Ita ms. codex; non demen-tabatur, nec demutabatur, ut nonnullis doctis viris visum est. Adeo stulte impendiosus erat. BAULDR. Gallicus interpres Maucroix: *Ainsi sa manie (des bâtimens) n'avait point de bornes. Dementabat, id est, insaniebat.*

*Cœquare.* Ms. *Quo equare;* male.

*Fere licetum consuetudine.* Comœdia Queroli: *Nam facile intelligo perjurium joculari; quid putas?* Tamen transeamus, quod, ut video, consuetudo jam fecit leve. S. Ambrosius, epist. 66: *Numquid ideo licet, quia non est prohibitum?*

*Quid frater ejus Maximianus?* Non natura, sed Imperatoria dignitate frater ejus, scilicet Diocletiani, de quo capite præcedenti egimus. Gallice, *son associé à l'empire.*

*Qui est dictus Herculeius.* Ms. *Que dictus Irculus.* In hoc codice ms. saepè omnes litteræ h omittuntur. *Fidelis cohædere.* Ms. *Fidele quo crere;* mendose.

*Mens una.* Ms. *Mensura.* Sed litteræ n additur super r, eadem tamen manu, ac eodem atramento.

*Avaritia minori altero fuit plus, majori vero minus;* sed plus timiditatis, etc. Hic dicere videtur Lactantius, Herculeum avariorem Diocletianum fuisse. Locus videtur corruptus. Nonnulli extrudere volunt vocabula *majori et minori*, ut ex margine in textum intrusa, et legere avaritiæ. Simillimus verborum positu et figura locus, lib. iv, div. Institut., cap. 3 invenitur; ex quo constare possit, haec quoque vere, Lactantii esse: *In illa priori parte, ut periculi minus, sic plus difficultatis est, quod obscura rerum ratio cogit diversa sentire. Hic ut periculi plus, ita minus est difficultatis; quod ipse usus rerum et quotidiana experientia possunt docere, quid sit verius et melius.* Partum ex COLUMBO.

*Doctissimus Almelov. expungebat altero;* et post timiditatis, legebat, alteri vero plus animi.

*Ipsam.* Ms. *Ipsa;* sed male.

Africa, vel Hispania, non erat in custodiendis opibus tam diligens, quarum illi copia suppetebat. Et cum opus esset, non deerant locupletissimi Senatores, qui subornatis indicis, affectasse imperium dicerentur, ita ut effoderentur assidue lumina Senatus. Cruentissimus fiscus male partis opibus affluebat. Jam libido in homine pestifero, non modo ad corrumpendos mores, quod est odiosum ac detestabile, verum etiam ad violandas primorum filias. Namquam iter fecerat, avulsa a conspectu parentum virgines, statim praesto. His rebus beatum se judicabat; his constare felicitatem imperii sui putabat, si libidini et cupiditati mala nihil denegaret.

Constantium prætero, quoniam dissimilis cæterorum fuit, dignusque qui solus orbem teneret.

#### IX.

Alter vero Maximianus, quem sibi generum Diocletianus asciverat, non his duobus tantum, quos tempora nostra senserunt, sed omnibus qui fuerunt,

#### VARIORUM NOTÆ.

*Vel Africa, vel Hispania.* Ita ms. codex. Aut *vel* est hic pro *et*; aut ex margine in textum hæc fuerunt intrusa.

*Et. Heumannus legi vult At.*

*Indiciis. Id est, indicibus, vel delatoribus.*

*Ita ut effoderentur assidue lumina Senatus.* Lactantius, lib. vii, Div. Institut., cap. 26, de Roma. Precepsusque nobis et adorandus est Deus cœli, si tamen statuta ejus et placita differri possunt, ne citius quam putemus tyrannus ille abominandus veniat, qui tantum facinus molitur, ac lumen illud effodiat, cuius interitus mundus ipse lapsurus est; et lib. v, cap. 12: effodiuntur oculi. Et infra, cap. 36: Itaque confessoribus effodiebantur oculi. Et de Opif., cap. 8.

*Pestifero.* Ms. *Pestiphoro.* Nonnulli legere mallent pestifera, referendo ad voeum *libido*.

*Ad corrumpendos mores.* Et hoc etiam tradit Victor: Quippe Herculius libidine tanta agebatur, ut ne ab obsidum corporibus quidem animi labem comprimeret. Quod observavit erud. Cuperus. Postea quis non videat *mares* legendum esse, non *mores*, ut in Manuscripto, cum libido non *mores* hominum spectet, sed corporis usum. Adde antithesis, violationem filiarum. Adde quod dicit odiosum ac detestabile esse. ALMELOV.

Et facit ( inquit Burnetus ) gradatio videatur minus congrua a criminis Sodomitie ad raptus virginum, apud Romanos tamen hoc crimen illo magis habebatur; forte quia in raptu filiabus vis inferebatur, mariis minime, qui prece, vel pretio, aliquis lenociniis fuerant allecti et conciliati.

*Odiosum.* Ms. *Otiosum;* male.

*Violandas.* Ms., *Volandas;* mendose.

*Quacunque.* Ms., *Quicumque te.*